
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1198 de 29 de Setembro de 2023

DATA: 29/09/2023

APRESENTAÇÃO

.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88 35271260

E-mail: prefeiturapereiro@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua  Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, CEP: 63.460 -000. Pereiro-

CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pereiro

Assinado eletronicamente por:
Prefeitura de Pereiro-ce

CPF: ***.705.180-**
em 29/09/2023 12:50:11
IP com n°: 192.168.1.103

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
939

aDOM 1/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1198/2023 - 29/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2809.01/2023-SRP

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – A Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, e -mail: 

pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no dia 11 DE OUTUBRO DE 2023, 09:00HS, estará 

abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2809.01/2023 -SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS DESTINADO AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS, PEDAGÓGICOS E INTERATIVOS, EM 

ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DOS CENTROS E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, TUDO 

CONFORME ANEXO I. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 

horário de atendimento ao público, de 07:00 às 11:00HS, ou pelos os sites: www.bll.org.br, ou pelo PORTAL DAS 

LICITACOES: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce -municipios/. PEREIRO-CE, 28 DE SETEMBRO DE 2023. ERMILSON 

DOS SANTOS QUEIROZ - Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 1809.01/2023-SRP

AVISO DE REVOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

URBANISMO. REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1809.01/2023 -SRP. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, COM 

SEDE NA RUA MARTA SILVEIRA MACIEL, Nº 04, CENTRO, PEREIRO/CE – EMAIL: 

PMPLICITAPEREIRO@GMAIL.COM, COMUNICA PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DE QUEM MAIS 

POSSA INTERESSAR QUE A LICITAÇÃO SUPRAMENCIONADA, TENDO POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS 

PARA A AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I, FOI REVOGADA POR RAZÕES DE 

INTERESSE PÚBLICO DECORRENTE DE FATO SUPERVENIENTE DEVIDAMENTE COMPROVADO, A PARTIR DA 

PUBLICAÇÃO DESTE ATO FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL DE 5 DIAS ÚTEIS. PEREIRO/CE, 28 DE 

SETEMBRO DE 2023. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ – PREGOEIRO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2802.01/2023-SRP

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 

do MUNICÍPIO DE PEREIRO - CE torna público o Extrato do Primeiro Aditivo Contratual nº 29.03.01/2023, resultante 

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2802.01/2023 -SRP: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE E 

SANEAMENTO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTARIAS SOB 

MEDIDA, VISANDO GARANTIR ACESSO INTEGRAL ÀS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE, COORDENADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO DE PEREIRO -CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇOES CONSTANTES DO ANEXO I. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1414.10.301.0171.2.068 - GESTAO DOS PROGRAMAS DA ATENCAO BASICA. ELEMENTO DE DESPESAS: 

33.90.32.00. CONTRATADO: J E SOARES DA FONSECA-ME - ERI-PRODENTAL, CNPJ nº 14.548.213/0001-67. 

VALOR: Tal alteração contratual modificou o valor global anteriormente pactuado para o objeto licitado de R$ 

117.428,80 (cento e dezessete mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos) para R$ 121.176,25 (cento e 

vinte e um mil, cento e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos). O presente termo aditivo acresceu ao valor do 

objeto contratual global em R$ 3.747,45 (três mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), 

gerando uma repercussão percentual aproximadamente, na ordem de 3,19% três vírgula dezenove por cento) no valor 

inicial do contrato. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro de 

2023. ASSINA PELO CONTRATADO: José Eriberto Soares da Fonseca, CPF nº 468.702.453 -04. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO. PEREIRO/CE, 15 de setembro de 2023. Ermilson dos Santos 

Queiroz - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 29.09.01/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 29/09/2023 12:50:11 - IP com n°: 192.168.1.103
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

2/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1198/2023 - 29/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - O Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, faz publicar o extrato resumido do processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 29.09.01/2023, a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DE PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PÚBLICA 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 21 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) PARA O MUNICÍPIO 

DE PEREIRO/CE, CONSTANDO DE PROVA ESCRITA E DE TÍTULOS, DE NATUREZA CLASSIFICATÓRIA E/OU 

ELIMINATÓRIA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. FAVORECIDO: AESST -

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZINHA (FACULDADE DE CIÊNCIAS DE TIMBAÚBA - FACET), 

CNPJ N° 70.223.060/0001-59. VALOR GLOBAL:  R$ 15.000,00 (quinze mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do 

artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

E SANEAMENTO, Sr. LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO. Pereiro/CE, 29 de setembro de 2023. ERMILSON DOS 

SANTOS QUEIROZ - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 29/09/2023 12:50:11 - IP com n°: 192.168.1.103
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

3/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1198/2023 - 29/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Raimundo Estevam Neto
Prefeito(a)

Francisca Daniele Morais de Lima
Vice-Prefeito(a)

Jose Alves Rodrigues Junior
Secretaria Municipal de Agricultura

Carlos Bruno de Sousa Silva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Regina Célia de Aquino Costa
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Francisco Reginei dos Santos
Secretaria Municipal de Finanças

Alcides Leite da Silva Neto
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Joelma Marcia Nogueira de Sousa
Secretaria Municipal de Administração

Luciano Martins Santos
Gabinete do Prefeito

Raul Santos de Aquino
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Luiz Bezerra de Queiroz Neto
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 29/09/2023 12:50:11 - IP com n°: 192.168.1.103
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=939

4/4www.pereiro.ce.gov.br


